Requerimento Nº 1460/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação de um programa educativo
nas escolas municipais para
promover o respeito à diversidade
de crenças, com formação de
professores, rodas de conversa e
atividades pedagógicas voltadas
ao combate à intolerância religiosa
e promoção da paz, no município
de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação de um programa educativo nas escolas municipais para promover
o respeito à diversidade de crenças, com formação de professores, rodas
de conversa e atividades pedagógicas voltadas ao combate à intolerância
religiosa e promoção da paz, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A promoção da tolerância e do respeito à diversidade religiosa é essencial
para a construção de uma sociedade democrática, justa e plural. A Constituição
Federal e a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/96)
asseguram que a educação deve ser pautada nos princípios dos direitos
humanos, da solidariedade e do respeito à diversidade.

Apesar disso, o crescimento de casos de intolerância religiosa —
especialmente contra religiões de matriz africana e minorias religiosas — revela
a necessidade urgente de trabalhar o tema de forma preventiva e educativa
desde a infância.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
V

N
X

-N
8X

K
-W

26
E

-8
00

2

Nesse sentido, a escola tem papel fundamental como espaço de
formação cidadã, sendo o ambiente ideal para cultivar o respeito às
diferenças, o diálogo e a cultura de paz. Um programa educativo voltado a
essa temática poderá:

 Prevenir práticas discriminatórias e violências simbólicas entre
estudantes;

 Valorizar a pluralidade cultural e religiosa presente no município;
 Fortalecer os princípios da laicidade do Estado, com respeito à

liberdade de consciência de todos;
 Formar cidadãos mais conscientes, empáticos e respeitosos,

preparados para viver em sociedade.

Além disso, a iniciativa dialoga com os princípios da Base Nacional
Comum Curricular (BNCC), que estabelece competências gerais como o
exercício da empatia, o respeito ao outro e aos direitos humanos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento e seu encaminhamento ao Poder Executivo, a fim de
viabilizar o estudo e a implantação de um programa educativo sobre respeito
à diversidade de crenças nas escolas municipais de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
V

N
X

-N
8X

K
-W

26
E

-8
00

2

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VNXN8XKW26E8002, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8VNX-N8XK-W26E-8002

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
60

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

5/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
V

N
X

-N
8X

K
-W

26
E

-8
00

2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VNXN8XKW26E8002
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8VNXN8XKW26E8002
		2025-05-20T12:50:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura